COMMISSIONE DELLA GESTIONE

6745 GIORNICO Giornico, 17 marzo 2025

Rapporto Commissione della Gestione
MM 379/2025

Consuntivo comunale 2024

Signor Presidente,
Signore e Signori Consiglieri,

La Commissione della Gestione ha esaminato il Consuntivo comunale 2024 e desidera sottoporre alcune
osservazioni sullo stesso.

Risultato generale

Il risultato d’esercizio 2024 corrisponde a ChF 256'192.36 contro una previsione di ChF 34'370.85.

Si evidenzia un aumento dei ricavi operativi dovuto a una sopravvenienza di imposta di ChF 592°391.21

(+ ChF542'391.21 rispetto al preventivo), di imposte su vincite e liquidazioni su capitale, imposte
suppletorie sul reddito e la sostanza delle persone fisiche per ChF 58'804.90 (+ ChF28'804.90 rispetto al
preventivo).

L’amministrazione comunale ricorda che le sopravvenienze d’'imposta vengono registrate nel corso degli
anni, per anno di competenza, a seguito dell’accertamento di tassazioni definitive che risultano superiori al
gettito d’'imposta valutato in sede di consuntivo.

Il 2024 é stato caratterizzato da un freno sugli investimenti con una spesa di ChF320'307.88 e nessuna
entrata, a fronte di una previsione di spesa di ChF 1’458'750.00. La giustificazione per tale differenza da
quanto inizialmente preventivato € data cit. “/In considerazione dell’avvio della fase aggregativa con il
Comune di Bodio, il Municipio ha ritenuto di continuare o iniziare quelle opere gia votate dal legislativo,
posticipando altri interventi programmati nell’ambito del progetto aggregativo.”

L’autofinanziamento si attesta a ChF 634'143.92.

Dopo aver sottoposto al Municipio le domande sorte in seduta commissionale abbiamo ricevuto le seguenti
risposte che riteniamo opportuno condividere, in quanto poco chiare:

INVESTIMENTI:

Domanda:

-Conto 5030.010 Sistemazione cimitero:

USCITE CUMULATE AL 31.12 ChF 199'745.00? Non ci ritorna la totalita della spesa, chiediamo un resoconto
dettagliato di tutti i pagamenti effettuati con annessa opera eseguita!

Risposta:

cit. “Alleghiamo la scheda contabile del cespite 5030.010, dal quale si evince un riporto di spesa di CHF
188'783.40 dal passaggio MCA1 a MCA2. Il resoconto di queste spese é possibile soltanto dal 2014 al 2020;
quelle precedenti risalgono a prima del 1996 (introduzione della contabilita con Gecoti). Allegate le schede
contabili (conto 740.503.012 MCA1) con i dettagli di spesa:



-2014: CHF 5'400.00

-2015: CHF 33'490.00

-2016: CHF 38'929.40

-2017: CHF 3'360.00

-2018: nessuna spesa

-2019: nessuna spesa

-2020: CHF 35'594.85

-2021: nessuna spesa

-Totale: CHF 116'774.25

Dal 2022 le spese contabilizzate sono visibili nella scheda del cespite 5030.010 allegata.”

Il credito & stato votato dal Legislativo in data 21.12.2016 per un importo di ChF 605'000.00. Non
comprendiamo come, le spese effettuate dal 2014 al 2016 compreso, siano state caricate nel suddetto
conto investimenti in quanto attivo solo dal 2017 dopo votazione del Consiglio Comunale. Ci sembrerebbe
che le uniche spese che possono essere caricate su tale conto siano solo quelle registrate dopo il 2017.

Domanda:

740 CIMITERO E SEPOLTURA

-Conto 3143.003:

La spesa per la predisposizione dell'impianto per i lavori di ristrutturazione non deve essere registrata sotto
la voce d'investimento di tale opera prevista?

Risposta:

cit.“In effetti si doveva essere registrata nel conto investimento. Dopo la revisione, una modifica non é pit
possibile.”

Domanda:

700 APPROVIGIONAMENTO IDRICO/ 710 ELIMINAZIONE DELLE ACQUE DI SCARICO

-Conto 3143.006/3143.001:

Come mai non & stato presentato un MM per la richiesta del credito per i lavori alla condotta acqua e
canalizzazioni in Via alla Torre? (Tot. Ca. ChF 51'000. -)

Risposta:

cit. “Trattasi di una spesa di manutenzione per la sostituzione condotta rotta, per quanto concerne la fogna
é tratta sostituita di un pezzo di condotta rotta, per quanto riguarda I'acquedotto é stato sostituito un pezzo
di condotta dell’acqua potabile perché perdeva.”

Domanda:

700 APPROVVIGIONAMENTO IDRICO

-Conto 5031.001:

Da prassi non si dovrebbe modificare il PGS prima di eseguire i lavori? Di quanto si prevede sia la spesa?
Perché non viene presentato un MM con la richiesta di credito su preventivo di Massima?

Risposta:

cit.“Vedi pg. 25/27 del MM. Errore di battitura, dove indicato “Al Municipio sara inoltre sottoposta la

” n

modifica del PGS.” Deve essere corretto con “Al Consiglio comunale”.

Riteniamo che, finché non sia stata approvata la modifica del PGS da parte del Consiglio Comunale, non
siano contemplati lavori di tale natura sulla tratta in oggetto di “Via ai Grotti”.



Rapporto BDO:
L’organo di revisione segnala quanto segue:

5 Conto economico:

cit. ...” Il Conto consuntivo presenta diverse voci di spesa non preventivate. Segnaliamo che ai sensi dell’art.
170 cpv. 3 LOC, I'art. 5° cpv.2 RALOC e giusta il nuovo testo del dell’art. 36 del Regolamento comunale il
Municipio pud fare annualmente nuove spese correnti non iscritte nel preventivo fino all'importo massimo
complessivo di CHF 15'000. Tale limite e stato ampiamento superato nel corso del I'esercizio esaminato.
Alcune di queste spese sono giustificate dagli avvicendamenti di personale avvenuti nell’esercizio e sono
pertanto compensate cda minor costi del personale. ”..

In conclusione, come Commissione della Gestione, riteniamo inammissibile che il Municipio abbia
intrapreso determinate procedure non contemplate dal Regolamento Comunale. Sono ormai quattro anni
che, ad ogni rapporto sul Consuntivo, segnaliamo procedure non conformi e chiediamo espressamente di
seguire I'lter regolamentato per I'esecuzione di ogni opera. In considerazione di i, non riteniamo corretto
dare totale scarico al Municipio per le non conformita riscontrate e proponiamo la seguente risoluzione.

Invitiamo dunque il Legislativo a Risolvere come segue:

1. éapprovato il conto economico 2024 del Comune che presenta un avanzo d’esercizio di
fr.256'192.36;
2. é approvato il conto degli investimenti 2024 del Comune per un totale di uscite di fr.320'307.88 e
nessuna entrata;
3. éapprovato il bilancio del Comune al 31.12.2024, con un totale di attivi e passivi di 14'935'531.25;
4. e approvata la liquidazione finale delle seguenti spese di investimento:
a. valorizzazione patrimonio storico-culturale Giornico, conto 5060.003, costo complessivo di
fr.29'667.00, maggior spesa di fr.9'667.00.
5. e dato scarico al Municipio della gestione 2024, con riserva dei conti:
a. 740 CIMITERO E SEPOLTURA:
i. CONTO 5030.010
ii. CONTO 3143.003
b. 700 APPROVIGIONAMENTO IDRICO:
i. CONTO 5031.001

;/a zommissione della gestione
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